
PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 

SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 
 

 “ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  242 del Reg. 
 
DATA  31/12/2016   

 OGGETTO: approvazione del progetto di livello esecutivo 
per il recupero di una porzione dell’ex Ospedale 
Civico da adibire a Casa di Riposo per Anziani. 

  

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno trentuno del mese di Dicembre, alle ore 16,00 in Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 
 
   Presente  Assente 

RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   

DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   

  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 
 PREMESSO che con D.D.G. n. 793 del 16/04/2015, pubblicato sulla GURS n.17 
del 24/04/2015,  l’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità ha pubblicato il bando 
pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la 
promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e 
dei servizi pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana; 

VISTE: 
- la deliberazione n.80 del 22/05/2015 avente per oggetto: “DDG Assessorato Regionale 
Infrastrutture e mobilità n. 793 del 16/04/2015. Partecipazione bando pubblico per la 
predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di 
interventi di recupero”; 
- la deliberazione n.125 del 18/09/2015 avente per oggetto: “Approvazione progetto 
definitivo di recupero di una porzione dell’ex Ospedale Civico da adibire a Casa di 
Riposo per Anziani”;  
- la deliberazione n.208 del 24/12/2016 avente per oggetto: “Approvazione equipe 
tecnica al fine della redazione del progetto di livello esecutivo per il recupero di una 
porzione dell’ex Ospedale Civico da adibire a Casa di Riposo per Anziani”;  

ACCERTATO che con nota prot. n.53110 del 10/11/2016 l’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e Mobilità comunica di voler provvedere a redigere il 
progetto di livello esecutivo tenendo conto del quadro economico a suo tempo presentato; 

VISTO il progetto di livello esecutivo redatto dall’equipe tecnica di cui alla 
suddetta delibera, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n.163/2006 e successivo D. 
Lgs. n.50/2016, dell’importo complessivo di € 1.028.091,57 di cui € 407.857,08  per 
lavori a base asta, € 26.059,14 per oneri per la sicurezza, € 128.285,03 per il costo della 
mano d’opera ed € 237.356,40 per somme a disposizione dell’amministrazione di cui al 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  

a) Importo totale per l’esecuzione dei lavori a misura 562.201,25 

b1) oneri per la sicurezza  a misura 26.059,14 

b2) costo della manodopera 128.285,03 

Sommano (b1+b2)  euro 154.344,17 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 407.857,08 



Somme a disposizione dell’Amministrazione Appaltante:  

c1) I.V.A. SUI LAVORI (10%)                              56.220,13 

c2) Spese di conferimento in discarica compreso iva 10.000,00 
c3) studi ed indagini geognostiche. 18.000,00 

c4) pubblicita’ gara                                     10.000,00 

c5) competenze tecn.prog e d.l. e collaudi 99.095,93 

C6) I.V.A. SU COMP.TECN.(22%)                                      21.801,10 

C7) COMPETENZE RUP                                        3.373,21 

C8) ASSICURAZIONE RUP  2.000,00 

C9) IMPREVISTI                                                   16.866,04 

  

Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione 237.356,40 

Importo complessivo del progetto 799.557,66 

 
Visti: 

- la normativa regionale e nazionale vigente in materia; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 

1) il progetto di livello esecutivo redatto dall’equipe tecnica di cui alla suddetta delibera, 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n.163/2006 e successivo D. Lgs. n.50/2016, 
dell’importo complessivo di € 1.028.091,57 di cui € 407.857,08  per lavori a base asta, € 
26.059,14 per oneri per la sicurezza, € 128.285,03 per il costo della mano d’opera ed € 
237.356,40 per somme a disposizione dell’amministrazione di cui al seguente quadro 
economico: 

2) prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a 
carico dell’Ente; 

3) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.137, 
comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 



IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 
      F.to  Rag. Filippo Barbera      F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

   
  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
  

 
 
 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

